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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. april 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 685 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 685:
”Ministeren bedes kommentere den alvorlige kritik af Børne- og Ungdomspsy-
kiatrisk Center Bispebjerg, som rejses af Ombudsmanden, og oplyse om mini-
steren overvejer initiativer, som kan styrke kulturen omkring tvangsanvendelse
på centret i en positiv retning - og i givet fald hvilke?”

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Ombudsmanden anmodede den 16. februar 2012 Enhed for Tilsyn og Pati-
entsikkerhed om en udtalelse i en sag, der vedrørte Børne- og Ungdomspsy-
kiatrisk Center Bispebjerg. Ved Ombudsmandens tilsynsbesøg på centret den 
31. maj 2011 blev besøgsholdet opmærksom på et tilfælde af tvang overfor en 
9-årig dreng. Drengen blev fastholdt af to-tre voksne og med magt ført ind på 
et afsnit for større børn. Drengen var dagpatient og havde ADHD samt en au-
tismelidelse.

Af Ombudsmandens rapport af 7. april 2014 fremgår det, at Ombudsmanden 
finder det meget kritisabelt, at Børne- og ungdomspsykiatrisk Center Bispe-
bjerg har anvendte tvang overfor en patient, da psykiatrilovens bestemmelser 
ikke kan finde anvendelse på dagpatienter. Ombudsmanden finder heller ikke 
holdepunkter for, at indgrebet kunne foretages med hjemmel i reglerne om 
nødret eller nødværge. Ombudsmanden har bedt Region Hovedstaden om at 
sikre, at de ansatte på det psykiatriske center kender reglerne for anvendelse 
af tvang. 

Sundhedsstyrelsen vil følge op på Ombudsmandens kritik ved at anmode Bør-
ne- og Ungdomspsykiatrisk Center Bispebjerg om at redegøre for, hvilke tiltag 
afdelingen har iværksat for fremadrettet at sikre, at lignende hændelser med 
brug af tvang ikke forekommer på afdelingen.”

Idet jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens svar, vil jeg samtidig gøre op-
mærksom på, at netop kulturen i psykiatrien ligger mig meget på sinde. 

Det er f.eks. veldokumenteret, at en afdelings kultur er af betydning for meget, 
tvang anvendes, og derfor er det væsentligt med et ledelsesmæssigt fokus på 
at fremme en kultur, hvor patienten mødes som ligeværdig part. Dette fokus 
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på kultur og holdninger i forhold til mennesker med sindslidelser vil fremgå af 
den langsigtede plan for psykiatrien, som regeringen offentliggør senere på 
måneden. 

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Lise Wied Kirkegaard


